## RUCTUS ET FLATUS.

646 **R**uctus pro causa habet elas-  
ticam , calorem , effervescentia , fermentatio-  
ne , dilatabilem materiem , quæ uno mo-  
mento coërcetur , altero , laxato claustro  
coërcente , exploditur cum sono , et im-  
petu.

647 Hinc aër (*a*), sales oppositi, fructus horæi, humores putrescentes, vegetabilia fermentantia dant ructui, et flatibus materiem, cuius impetus, foetorque pro varietate ejus indolis varius est.

648 Nec tamen omnia hæc (647), si libere exhalare queant, ullum dabunt impetum; unde liquet, spasmos (*b*) sphincteris

(*a*) Materia ructuum, et flatuum vel ingreditur corpus jam elastica, et calore dilatabilis, vel latens in quibusdam corporibus, unde extricatur postea. Aerem flatuum in corpore humano materiam esse iam monuerat Hippocrates Lib. de Flat. Cap. 2. Aer cum cibis in ventriculum ingreditur. Hic revera potest fieri materialis ructus, et flatus causa.

Dubitatur an Aei in liquidis vel aliis corporibus latens sic, ut aeris communis notas physicas non amplius habeat possit aliquando ex iisdem dum in corpore nostro adsunt sic extricari, ut elasticitatem, et facilem illam à minimo caloris augmento dilatabilitatem acquirat, dum adunantur simul, quæ prius seorsim hæserant aeris elementa. Dicendum, aereum in humoribus nostris distributum non posse se naturaliter expedire sic, ut intra vasa collectus forma aerea bullas ibi faciat: et si aliquando hoc factum fuerit, cita mors sequitur ex Boerhaavio in Chemia. Aeris hujus elasticæ extreccatio quam efficiunt effervescentia salium alcalinorum cum acidis, et cetera in textu memorata in primis viis frequenter observatur flatibus, et ructibus peculiariter foetidis deservit.

(*b*) Elastica materies in iis locis oberrans

œsophagæi , œsophagi , oris superioris , et inferioris ventriculi , atque intestinorum semper concurrere simul , iterumque laxari ; inde ructus , flatus , crepitus , borborygmi clausi .

649 Si concurrunt hæ duæ causæ simul (647. 648.) , valide agunt , et diu perstant ; tum elastica materies calore , motu , propria vi excitata in dilatationem , constricta in cavo , cuius fibræ convulsione constrictæ , membranas claudentes dilatat , tendit , dolere facit , vicina comprimit , unde dolores , anxietatesque oriuntur intolerabiles , mox ad emissos flatus cessantes . Vid . (220. ad 227. et 631. 634) Ad hæc autem vis febris (a) accedens inexplicabilia certe tormenta facit .

causa materialis horum est ; eficiens vero spasmodica contractio earundem , sive ab acri irritante , sive ab inordinato spirituum motu facta . Constrictis v. gr. œsophagi fibris interceptus aer globum illum in hysterics fœminis exhibet , dum falso uterus huc adscendere creditur . Si successive laxatis atque iterum constrictis fibris materia elastica in internis oberrat cum levi sonno , et murmure quasi borborygmi dicuntur .

(a) Ructus , et flatus prout à Boerhaavio tractantur non adeo ad febris symptomata reducuntur ; sed tanquam morbi à materie elastica , et fibrarum spasmis producti . Varii effectus ab horum causis producuntur , et hic enumerantur , qui omnes in mulieribus hysterics ut plurimum ac-

650 Curatio hujus mali fit 1. aufe-  
rendo materiem (647) per diluentia ; ca-  
lida aquosa leviter aromatica dissipantia;  
saliūm æquilibrium (*a*) tollentia in requisitum  
præpondium ; putredinem corrigen-  
tia ; fermentationem sedantia. 2. Convul-  
siones sedantia ; lenientia acrum , com-  
pescientia spiritus huc revocanda. Quo-  
rum princeps opium , et leniā antihysteri-

cidunt , et utinam Boerhaavius de passione ista  
hysterica peculiariter tractāvisset. Omissa , quæ  
hic enumerantur per abdominalia viscera utplu-  
rimum vergunt. Nervi per ista dispersi mira-  
bile imperium in vitales corporis humani func-  
tiones habent , hinc multa mala timenda his af-  
fectis. Intolerabiles anxietates , paralyses intes-  
tinorum , unde volvuli , sive susceptiones intes-  
tinorum dum dilatatum intestini locum proxima  
pars intestini , quæ non tunet ingreditur , gan-  
græna , mors ipsa subita in colicis illis *clau-*  
*sis* dictis . . . tam facile oriuntur. Febre acce-  
dente dum spasio constrictis his partibus inter-  
ceptus aer clauditur , immaniter augebitur per  
calorem hujus rarefactio : si nondum adsit in-  
flammatio , per febrim excitabitur ejusque pes-  
simæ sequelæ timendæ. Hippocrates jam dixe-  
rat in febribus inflata alvo flatum non erumpere  
malum. (In Coacis prænotionibus.)

(*a*) Dum oppositi sales acidi v. gr. et al-  
calini inter se effervescent copiosa fit elasticæ  
aeris generatio. Major copia alterutrius acidi  
neimpe vel alcalici salem prævalentem mitiga-  
bit. Sapo venetus , diluentia magna copia , oleum  
amigdalarum dulcium . . . etiam prossunt.

ca (a). 3. Clysmatibus , fomentis , epithematis , calidis laxantibus , anodynisi , leniter aromaticis , ut et cucurbitis (b) , sine scarificatu abdomini impositis .

- 651 Ex his ipsis (646. ad 651.) respondetur ad hæc , aliter obscura , quæsta : qui cibi , potus , venena , medicamenta flatulenta sint ? Cur vacuis visceribus primis accidentunt ? Cur vulneratis ? Cur arte constricto abdomine ? Cur hypochondriacis , hysterics , convulsis , colicisque accidentunt ? (c)

(a) Utinam , inquam , de malo isto hysterico , et de remediis antihystericis peculiariter Boerhaavius tractavisset , res enim ista difficultata est æque ac communisima .

(b) Frequentem satis harum usum apud Veteres fuisse patet ex Celso. Galenus per illas illico dolores à flatulento spiritu ortos tolli ac si incantamento id fieret jam monuit. Cucurbitæ suos effectus præstare videntur dum humorum copiam , et impetum in illum corporis locum , cui immediate adhærent derivant , sicque à vicinis partibus avertunt ; simul etiam nervi per partem cucurbitæ suppositam irritantur , et dolent sæpe ; atque ita possunt solvi spasti in aliis locis corporis nati. Harum applicatio crudelē , et invisam plurimis inustionis methodum suplere poterit .

(c) Doctrina ista pro his morbis intellegendis maxime conducet .

## VOMITUS FEBRILIS.

652 **V**omitus, expulsio violenta contentorum ventriculo primo, dein etiam intestinis, tandem visceribus eo se evacuantibus, agnoscit convulsionem fibra- rum muscularium faucium, oesophagi, sto- machi, intestinorum, diaphragmatis, mus- cularum abdominalium, pro causa proxi- ma; pro remota omne id, quod irritan- do fibras descriptas, vel facile convel- lenda visceris, stimulat.

653 Ergo vitio stomachi convulsi, in- flammati, suppurantis, scirrhosi, cartila- ginosi, accedente febre acuta, aliquando accidit, pertinax est, ex idea ejus mali cognoscitur, eoque sublato demum tol- litur: de quibus postea.

654 Vitio viscerum, et partium cir- cumiacientium (a), similiter affectorum,

(a) Cartilago xiphoides introrsum praessa, sive ictu, sive alia causa ventriculum irritat, frequens inde sequitur vomitus, qui frustra re- mediis corrigi tentatur, non curandus donec perita manu cartilago ista restituatur.

Joan. Bapt. Codronchius Auctor Libelli op- timi: *De christiana, et tuta medendi ratione*, scripsit etiam Tractatulum: *De morbo novo Pro- lapsu scilicet mucronatae cartilaginis*. 1603. Hujus epitome videri potest apud Senerium. Tom. III Lib. II. Pract. Part. II. Cap. XXVI.

distento per ingesta stomacho irritatorum idem toties incognita (*a*) causa pertinacissimus accidit, accedente febre.

655 Vitio omnis causæ majoris nauæ (642) unde cognoscitur, dirigitur, curatur.

656 Si permanet, producit atrophiam, ileum, convulsiones, et effecta nauseæ majoris, et pertinacis (643).

657 Si vitio causæ (653. 654.) acciderit, curatio ex historia illorum morborum petenda.

658 Si à causa (642. 655.) oritur, remedia eadem (644) huc in usum revocanda diligenter, maxime opiata (*b*), et epitemata corroborantia, atrahentia, dissipantia.

(*a*) Inflammatio hepatis licet levissima: calculus renalis ex pelvi in angustias ureteris delabens, hernia incarcerata... toties nauseam, et vomitum produxere necesario prænoscenda, ne in iis casibus naturam turpiter immitando vomitorio dato turpissime noceatur.

(*b*) Ante ista remedia remedium illud antiemeticum Riverianum dictum ex sale absinthii, et succo limonum, quorum efervescentia fit mirus stimulus, qui ventriculi nervis inducitur, atque illius spasmi, et convulsiones felicissime toluntur, non expellendo, vel corrigendo materiam in ventriculo aut intestinis hærentem; sed tantum mutando, et dirigendo nervosi liquidi impetum in has partes. Aqua frigida ex Celso prodest.

659 Hinc liquet ratio difficultatis sistendi vomitus in multis febribus acutis: tum falsitas, et periculum regulæ, *vomitus vomitu curatur* (*a*): Cur saepe sudorifera vomitum tollant, ut in peste; cur saepe sistatur ille facta crisi, ut in variolis? Cur saepe missu sanguinis, ut in acutis inflammatoriis? Cur, quibus initio febris acutæ vomitus perpetuus sine causa inflammatoria (*b*), diarrhoea pro crisi, quæ caveatur dato in principio morbi emetico? Cur vomitus omnis ingestus, statim ac receptum est, pessimus in acutis fit? ex iisdem Singultus nasci, et sanari potest (*c*).

(*a*) Regula ista à multis pro axiomate generali pratico habita falsa ita, atque perniciosa est. Prudentissime hanc regulam limitavit jam Hipp. dum dixit, tunc vomitum vomitu sedari, si una cum vomitu eluantur illa, quæ vomitum faciunt. Lib. de locis in homine Cap. 15.

(*b*) Hoc imprimis locum habet in illa febris continuæ specie, quæ autumnali tempore plurimum occurrit, et illam constitutionem epidemiam committatur quæ febribus intermitentibus producendis favet. Tota difficultas in eo consistit ut bene distinguatur an causa inflammatoria adsit neene. Sidenhamus ipse adeo oculatus in his rebus vomitorium ad præcavendam diarrheam prescripsit, et se deceptum fuisse ingenue fatetur, ut jam dictum. Aph. 644. Not. a.

(*c*) Sauvag. Cl. IX. *Fluxus* Ord. II. Gen. XIII. *Vomitus*: spesies; *Vomitus à crapula*: à sabur-

## DEBILITAS FEBRILIS.

660 **D**ebilitas ingens sequitur impeditum influxum et pressionem liquidi nervosi in musculos (a).

661 Quod impedimentum ab inanitate vasorum, exhausto liquido, ab immeabilitate liquidi, obstructione canalis, compressione hujus, maxime circa originem suam in cerebro et cerebello, debilitate cordis (b).

662 Priorem causam demonstrant symptomata magnarum evacuationum prægressa, et præsentia, ut est diuturnitas

ra : lacteus : à dentitione : verminosus : ruminatio : à veneno : à pyloro calloso : hypochondriacus : ab ulcere ventriculi : à steatomate : gravidarum : bezoarticus : rabiosus : atrabiliarius : ab hepate : à pancreate : gastriticus : nephriticus : œsophageus, à catilagine xiphoidea : à capitis læssione : iliacus, marinus pituitosus.

(a) Per debilitatem febrilem inteligitur hic impotentia exercendi motus musculares, qui à voluntatis imperio pendet. Influxus arteriosi sanguinis videtur tantum requiri ut musculus aptus evadat ita, ut possit affici à causa motus muscularis per nervos ab encephalo in musculum derivanda.

(b) Proponitur hic divisio illa utilissima, ac necessaria debilitatis esentialis et per agravationem. Aliquando adsunt in corpore quædam sa-

morbi; hæmorrhagiæ morbosæ, artificialesve; sudor; diabetes, salivatio, diarrhoea; defectus cibi assumti, retenti, digesti, intropulsi; pallor; macies; pulsus parvus; vasa collapsa; musculi flaccidi.

663 Immeabilitas liquidi glutinosi, vel inflammati cognoscitur ex signis datis (69. 70. 71. 72. 73. 74.)

664 Canalis autem obstructio ex (107. ad 144.)

665 Cerebri et cerebelli compressio causa debilitatis perspicitur ex observatis iis functionibus simul læsis, quas ab iis integris pendere certo novimus; ut si deliria, sopor, tremor, vertigo, tinnitus simul adsint.

666 Sed à debilitate cordis scimus ex signis deficientis circulationis (106).

667 Cibi liquidi, sanguini similes, arte digesti, gelatinosi, blandi, ex animalibus, vegetabilibusque, vinosis, et aromaticis, secundum artem misti, saepe, parva dosi dati, cum leni frictione exterritorum, repletionem efficiunt commodam;

tis mira, quæ debilitatem maximam producunt. A bile circa præcordia hærente non tantum convulsiones, sed et syncopem ortam fuisse observavit Galenus (de Locis affectis Lib. V. Cap. IV.) exclusa hac saburra per vomitum illico cesabant omnia hæc mala. Idem observavit Sidenhamus.

inprimis si sumuntur ex idonea , contra morbi ingenium , materie.

668 Si ex immeabilitate liquidi (663) remedia adhibenda (75) et (132. ad 137), aliter enim nil contra hanc speciem prodest.

669 Ut et (664) curatio petenda ex (124. ad 144.)

670 Illa autem , quæ ex (665) oritur, ut plurimum tollitur his , quæ illi loco applicata , deobstruere possint impactum (124. ad 144.) , et impetum avertere in alia loca. Id fit humectando nares , caput , faciem , os , collum , fomentis blandis ; applicando pedibus epispastica.

671 Debole cor raro , nisi lente , iuvatur ; generalia vero dicta (667. ad 671.) prodesse possunt.

672 Inde (660. ad 672.) nobis constat , quam rarus sit Cardiacorum in acutis intellectus (a) ; quam sit debilitas in febribus malum sæpe insuperabile (b).

(a) In principiis morborum acutorum optimum cardiacum , quo debilitas tunc observata tolitur solet esse venæ sectio , quæ in debilitate in morbi fine observata noceret pessime. Hippocrates jam dixerat , debilitates istas maximè distinguendas esse : *Cum hæc cognita aut ignorata salutem aut mortem adferant.* Momentosa verba serio ab omnibus Medicis pensitanda. Vid. Inst. Med. §. 1098.

(b) Debilitas , quæ in febribus ab initio ob-

## APHOR. 667.

Jus ex carne Bubula  
 Vitulina  
 Ovilla  
 Gallinacea, partes æquales.

Decocta in aqua resperge paucō sale,  
 et succo citri.

Lac recens.

Decocta Aph. 28. num. 1.

## CALOR FEBRILIS.

673 **C**alor febrilis thermoscopio externus, sensu ægri, et rubore urinæ internus cognoscitur.

674 Semper requirit majorem ignis copiam in illo loco, quem plus calefacit.

675 Quæ ortum debet violentiori par-

servatur ab aliquibus incautis pro malignitatis inditio indiscriminatim habetur. Hoc sensu summa malignitas pulveris pyrii inventione læthalior est adnotante Sidenhamo: Cardiacæ enim alexipharmacæ quæ pro ista debellanda tunc exhibentur nocent pessime. Maximilianus Stoll post symptoma istud: *Debilis febrilis Boerhaavia* aliud addidit sub hoc titulo: *Malignitas febrilis* in appendice transcribendum.

tiū fluidarum in se mutuo , in vasa,  
horum in illas attritui (*a*).

676 Illa violentia à magno motu par-  
tiū ex corde , et magna resistentia va-  
sorum contra cor , oritur.

677 Magnus motus ex corde pulsi  
sanguinis æstimatur à densitate liquidi  
pulsi , et velocitate ejus per vasa.

678 Densitas scitur ipso conspectu ex-  
travasati , dissipatione prægressa rarioris,  
duritie pulsus.

679 Velocitas supputatur ex ictuum  
cordis numero , collato cum magnitudi-  
ne pulsuum.

680 Magna resistentia cognoscitur ex  
mole movendorum inertium , et paucita-  
te , vel angustia , vel immobilitate cana-  
lium transmissurorum.

681 Moles movendorum ingens per-  
cipitur ex signis plēthoræ (106) , cacochy-  
miæ , vel solutorum jam cito liquidorum,

(a) *De igne adeo eleganter diseruit Clar. Boerb.*  
*ut fere tantum eadem repetere , pauca addere fas sit,*  
*ait Petrus Van-Muschenbroek Elem. Physic.*  
*Tom. I. Cap. 26. Nihilominus recentior Che-*  
*mia consulenda. Videndum præcipue Doctoris*  
*Adair Crawfor opus super calore animali , et*  
*disertationes super eadem re , quæ extant in Ana-*  
*libus chemicis Lavoisierianis Tom. V. pag. 191.*  
*Attritus corporum solidorum ignem colligit , et*  
*excitat , unde calor nascitur pro ratione attri-*  
*tus præsertim inter corpora elastica.*

quæ antea stagnabant ; ut in obesis : maxime inflatus venarum cum arteria voloce , et magna (a) simul ejus præsentiam docet.

682 Vasorum paucitas ex historia obstructionis (107. ad 124.) , vel vulnerum (145. ad 331.) , colligitur.

683 Angustia vasorum intelligitur conspectu , tactu , cognita temperie sicca , ad parva motus augmenta magno augmendo caloris.

684 Immobilitas canalium , qua suæ dilatationi valde resistunt , cognoscitur omni signo rigidarum fibrarum , vasorum , viscerum (32. 33. 34. 50. 51. 52. 53.).

685 A tot causis proximis (674. ad 685.) pendet origo caloris febrilis ; quarum iterum infinitæ numero et varietate aliæ remotiores esse possunt.

686 Potest vero increscere ex incremento unius harum causarum solitario,

(a) Maximè notandum in summa plethora ob nimiam molem movendorum suffocato fere omni motu , et calorem , et pulsus auctam velocitatem vix observari , adeoque tunc hujus signi absentia quis falli poterit. Hoc casu potest in acuta febre calor esse adeo moderatus ut vix percipiatur ; sanguine autem aperta vena paulo copiosius educto febris emicat , et vehementior apparet , ut Sidenhamus vidit , et frequenter contingit. Hoc casu solet ab ignorantibus culpari venæ sectio.

tumque se habet augmentum caloris , ut augmentum causæ.

687 Si rursum duæ causæ increscent simul , habebit se auctus calor , ut produc tum incrementorum causarum , si multi plicantur per se mutuo.

688 Qui idem calculus in cæteris ob tinere potest.

689 Calor auctus liquidissima dissi pat ex nostro cruore , id est aquam , spi ritus , sales , olea subtilissima , reliquam masam siccatur , densat , concrescere cogit in immeabilem , irresolubilem materiem ; sales , oleaque expedit , attenuat , acriora reddit , exhalat , movet ; hinc minima va sa atterit , rumpit ; fibras siccatur , rigidas , contractasque reddit ; hinc subito multos , celeres , periculosos , lethales morbos pro ducit ; qui à priori facile deduci possunt.

690 Ex his demum intelligi bene po test , quid requiratur ad mitigandum calorem , et quam varia eo remedia spec tent.

691 Si sola velocitas aucta calorem facit , remedio erit quidquid eam minuit . Quies muscularis , et animi , missio san guinis ; levis brevisque compressio venarum in artibus , frigidorum (*a*) lenta et blan

(*a*) Maxime notandum frigidum potum af fatim imprimis haustum dum transit per oeso phagum accumbentia ipsi vasa intercostalia , et

da applicatio interna atque externa , dia-  
codiata prudenter assumta , primaria.

692 Si à densitate (678) , curatur iis,  
quæ velocitatem minuunt (691) ; tum  
aquæ potu ; et oxymelle ; iisque , quæ vasa  
laxant.

693 Moles movendorum in plethora  
facile superatur (106. d) ; in cacochy-  
mia lente , et per vices evacuando , corri-  
gendo ; in solutis pinguibus , prius stag-  
nantibus , maxima difficultas : tum aquo-  
sa , acida , mellita , vitelli ovorum , sac-  
charina sumni usus sunt , una cum eva-  
cuantibus assiduo usurpati.

694 Obstructio calorem pariens (682)  
ex curatione obstructionis (125. ad 144),  
et ablatis vasis in vulnere supervenien-  
tium malorum sanatione , intelligitur.

diaphragmatica constringere , dein in ventricu-  
lum delatum frigore suo hepatici ventriculo  
accumbenti , venæ cavæ sinui venoso adeo vi-  
cino pessime nocere posse cum sanguis noster  
in frigidam aquam demisus illico coaguletur.  
Nonne frigidus aer calefacto corpori subito ad-  
misus adeo nocet , ut plures inde perire exis-  
timaverit Sidenhamus (Sect. VI. Cap. I.) quam  
peste , fame , et gladio simul ? Præstat ergo prius  
tepidia , et parum minus calentia quam corpus  
sanum applicare , atque sensim , et per gradus  
ad frigidiora descendere. Repetendum hic po-  
tum frigidum in morbis putridis ; tepidum in  
inflamatoriis genericè præstare.

695 Ab angustia vasorum si pendet (683), requiritur horum dilatatio per laxantia (54).

696 Quibus iisdem (54) tollitur calor ex nimia vasorum rigiditate ortus.

697 Quoties autem excessus caloris ex combinatis oritur causis, toties remedia, hucusque descripta, (690. ad 697.) combinata inter se valebunt.

698 Ex tota hac doctrina Caloris (673. ad 698.) intelligi potest, cur febris calidissima sit acuta, celeris, putrida (*a*); et in calore summo pestifera? Cur lecti (*b*), aeris clausi, victus, medicamentorum calor adeo his noceant? Cur aestus circa cor,

(*a*) Ingens calor liquidissima diflat, sanguinem ejusque serum in concretionem vix resolubilem postea tendit, qui status inflammatorius dicitur. Si calor plus augetur sales, et olea expedit, attenuat, acriora reddit, exhalat, movet.. hoc est putrefacit.

(*b*) Quantum proposit per aliquot horas in morbis ardentissimis è lecto surgere, aerem renovare.. omnibus patet. Celsus in cura febris ardentis jam dixerat: *Etiam amplio conclavi tenendus æger quo multum, et purum aerem trahere possit, neque multis vestimentis strangulandus; sed admodum levibus tantum velandus est.* (Lib. III. Cap. 7.) Sidenhamus postea testatur se venæ sectione, aliisque artis auxiliis nimium febrilem impetum compescere non potuisse, si lecto incarcerarentur ægri, et stragulis obruerentur.

et hypochondria , tam malus? (a) Calor putrefacit , putredo facta ex se non calefacit.

699 Quin ex eadem perspicitur origo , natura , efficacia siccitatis ; et curatio inde dirigitur , quæ potu , fotu , balneo , clysmate , gargarismate , ex aquosis , sudacidis , mellitis , laxantibus fit.

## DELIRIUM FEBRILE.

700 **D**elirium est idearum ortus non respondens externis causis , sed internæ cerebri dispositioni ; una cum judicio ex his sequente , et animi affectu (b) , motuque

(a) Calor in toto corpore sano est fere æqualis , si vero alicubi major resistantia liquidis per vasa propulsis ibi nascitur , sive vitio fluidi transmitendi , sive vasorum transmitentium , vel amborum simul hoc fiat augebitur attritus , adeoque et calor. Hippocrates jam dixerat : *qua parte corporis inest calor , aut frigus ibi morbus insidet* (IV. Aph. 39.) His sic stantibus hepar , lien friabilia viscera ab hoc attritu aucto inflammationi , rupturæ . . . aliisque malis crunt valde obnoxia. Hypochondria sedulo inspicienda esse vera suadet Medicina.

(b) Deliria , quæ animi affectus à grato vel ingratu ipsorum nati comitantur satis nota sunt ; si vero ideæ perceptæ adiaphoræ sint , sive non habeant sibi adjunctum illud placens , vel dispiens , et sint erroneæ difficile cognoscuntur , cum possit etiam sensorium commune illis af-

corporis inde sequente: atque his quidem per gradus auctis, solitariis, vel combinatis, varia deliriorum genera fiunt.

701 Ponit ergo semper cerebri medullosi affectionem morbosam; quæ ab obstructione quacunque; impedito influxu, trasfluxu, effluxu per cerebrum; violentiori velocitate, stagnatione; et plurimis sane causis (*a*) oriri potest; ad quas in-

fectum esse in morbis sic, ut delirent ægri, quamvis nec animi affectus nec validi corporis motus deliria commitentur. Deliria ista obscura Medicos licet peritos aliquando fallunt, ad quod vitandum maxima requiritur prævidentia. Hippocrates dixerat: *in febribus mentis emotiones taciturnæ in eo qui voce privatus non est perniciosa.* (Coac. prænot.) Hunc statum attonitum quasi, et taciturnum, et meticulosum horrendæ convulsiones sequi solent. Casum istum funestissimum ego vidi in Domina Excellentissima, atque coram Optimatibus aut optis ejusdem consanguineis, aliisque Professoribus pridein aperte, licet moestissime prænuntiavi!

(*a*) Delirium consideratum tanquam symptoma febrile frequentissime observatur adesse dum circa præcordia mali origo hæret: quo sublatto, delirium tollitur licet capiti nulla medela adhibetur. Revera sordes circa præcordia (cardiam nempe, hypochondria, epigastrium) hærentes, sive ex indigestibili materia asumpta, et hic corrupta; sive à contagio morboso vel à sponte secretis liquidis, nec excretis tamen, sed hic stagnantibus, et corruptis omnes actiones cerebri turbare: deliria, furores, et alia pessima

+ Ducissa Sancti Stephani.

vestigandas serio incumbendum , ut fiat curatio (a).

mala producere possunt. Hippocrates jam dixerat : *Singulæ corporis partes altera alteri cum buc vel illuc impetum fecerit statim morbum facit. Venter capiti , et caput carnibus ac ventri, et reliquæ omnes eadem ratione.* (De Loc. in hom. Cap. I.) Comunicationem istam ab Hippocrate cognitam alii per nervos , alii per vasa lymphatica , per textum cellularēm alii explicare contendunt. Helmontius potestatem illam qua una pars affecta aliam distantem turbat *actionem regiminis* non inepte vocitabat. Medico sufficit novisse à talibus in his locis hærentibus fieri posse deliria , convulsiones , &c. quamvis ignoret qua lege hæc fiant , quia hoc cognito facile inveniet indicationem curatoriam , quæ jubet hæc illico tollenda esse.

An concentus musicus prodesse poterit? Celsus varia pro affectibus animi contrariis excitandis assert : *sæpius tamen (concludit) assentendum quam repugnandum est : paulatinque , et non evidenter ab his , quæ stulte dicuntur ad meliora mentem abducendam suadet.*

(a) Affectio morbosa cerebri medullosi serio investiganda ut fiat illius curatio. Affectio ista adeo imminet , atque perniciosa est ut jam Medici veteres sedulo notaverint signa futuri delirii undecunque potuerint colligi. Hæc ex Semeljotice in memoriam revocanda. Christiani Medici , quibus à Lege impossitum est curationem animæ præponendam corpori hic peculiariter adstricti sunt de animæ curatione sagaciter deliberare. Et quoniam dubitari solet an Medici ore vel amicorum , propinquorumque ægrum de ipsius periculo consciū fieri debere , pla-

702 Nam pro varietate illarum (701) diversa remedia , et medendi methodus debent eligi : pediluvia , epispastica pedum et poplitum ; frictiones harum partium; clysmata diluentia s<sup>e</sup>pe applicata ; victus tenuis, potus sedans , deobstruens, diluens; medicamenta ad caput emollientia ; emetica quandoque ; purgantia ; levia anodyna ; cruris ex pede emissio ; hæmorrhoidum solutio ; menstruorum laxatio , primaria habentur.

cet judicium Bassiani Carminati apponere his verbis comprehensum : *In hac autem re , de qua aliorum erit fusius disputare non una adductus ratione existimo , generatim præstare à Medico potius , quam ab aliis funestum morbi eventum cubanti declarari. Hic enim paulatim , et lenius quo fieri potest , dum id ipsum revelat , inspiciens quæ Ægro accidunt , funestum nuntium ita leniet , ut minus ipse convellatur , ac sanguinis , et necessitudinis vinculo non impeditus poterit majori animo argumenta infirmo suppeditare quæ , et quietem adducant , et spem futuræ felicitatis , quæ sit præmium laboris , atque virtutis.*

Hygiene . . . Tom. I. Cap. XII. num. 515.

## COMA FEBRILE.

703 **C**oma est in febre assidua somnolentia cum effectu , vel sine eo (*a*) ; ponit ubique eum in cerebro statum , unde impeditur sensuum , motuumque animalium exercitatio ; qui oriri potest à defectu appellendi liquidi arteriosi ad cerebrum , aut ab impedito ejus circulo per cerebrum , aut ab impedita secretione spirituum à sanguine in nervos ; aut ab denegato horum per nervos fluxu , et refluxu .

(*a*) Valde notabilis est distinctio comatis in coma somnolentum , et coma vigil. Istud accedit quando ægri somnolentia insuperabili laborant quidem , verum in ipso quasi somni limite horrendis somniis perculti mox evigilant summo cum tremore , et sæpe cum convulsioneibus , moxque iterum in priorem somnolentiam relabuntur. Coma somnolentum accedit si omnes actiones animales æquabili impedimento sopiantur : Pervigil autem coma tunc videtur obtinere quando per quædam loca non impeditur subtilissimi liquidi illius motus , tunc tamen in reliquis , et plurimis hoc fit. Unde majori cum impetu , et inordinato motu quædam loca sensorii communis agitantur , et in quosdam nervos spiritus ruunt , hinc cum tremore , et motibus convulsibis excitantur tales ægri , mox iterum in priorem somnolentiam relapsuri : sicque alternis hisce malis maximè laborant , et curari debent.

704 Hinc plurimæ , diversæ , et sæpe contrariæ causæ hunc affectum in febre producunt , quales sunt omnes vehementes evacuationes , aut repletiones ; omnes nimiæ sanguinis inspissationes glutinosæ , pingues , inflammatoriæ ; omnes causæ cerebrum ipsum comprimentes , qualescumque fuerint ; quæ eadem in nervos , si agunt , eadem fere efficiunt.

705 Unde iterum patet , à Medico per signa prius indagandam causam illam singularem esse , antequam definiri queat , quid applicandum sit , et quomodo : nam sæpe contraria exiguntur ; et sæpe coma diu pertinax , irrito tentatis omnibus , sponte tandem cessat , pepasco febris ab soluto.

706 Illa autem , quæ delirio (a) , hic apta (702) , in primis fomenta capiti , collo que applicata.

707 Si autem magnæ inflammationis signa adsint , curandum ut morbus princeps , de quo postea.

(a) Anodyna , quæ in delirio curando prudenter , et debito morbi tempore adhibita pros sunt rarius hic usum habent ; vixque adhibentur unquam nisi alium quodam symptoma hoc postulet. Diarrhoea , dysenteria . . . vehementes ita , ut vitæ periculum immineat ea exigunt per elysinata præsertim injicienda. Si coma à nimia velocitate motus circulatorij nascitur , ut in

## PERVIGILIUM FEBRILE.

708 **C**ontrarium illi malo (703) est Pervigilium; unde intelligitur: et pro causa habet plerumque levissimæ inflammationis cerebri prima initia, quibus auctis in coma mutatur sæpe.

709 Curatur quiete musculari corporis; pace mentis; absentia objectorum sensuum; frigore modico; aëre humido; victu blando emolliente; potu farinoso, leni, emolliente; susurro leni, assiduo, grato, blande tinnulo; medicamentis farinosis, suboleosis, humectantibus, demulcentibus; odore vegetabilium soporiferorum; usu anodynorum, paregoricorum, soporiferorum, narcoticorum; præmissis semper, quæ inflammationi curandæ, et compescendo ejus incremento valent (a).

febre illa secundaria variolarum accedit anodynæ præscripsit Sidenhaimus, quibus furibundum illum orgasmum compescere satagebat.

(a) Ad inflammationem istam levissimam cerebri sanandam conducunt, imprimis pedum balnea, et frictiones, situs corporis erectus, episistica partibus corporis inferioribus applicata. . quæ impetum à capite revellunt. Lintea posca madida fronti applicata, seu aqua rosarum stilatitia madida, et frigidè sincipi, ac temporibus apposita prossunt.

710 **C**onvulsio prius descripta (230. ad 239.) hic semper à vitio cerebri (*a*) , quod vel ab inferioribus per nervos (627. 631. 632. 633. 642. 648. 649. 652. 653. 654.) cerebrum vellicantibus afficitur ; vel ex inordinato appulso , transfluxu , egressu liquidi cerebrosi , quod oriri potest ex omni illa causa , quæ deliria , comata , per vigilia creare potest (701. 702. 703. 704. 708.), quare iterum magna hic varietas in ætiologia , et curatione.

711 Si diu perseverat , commercio nervorum facile totum genus nervosum afficit , unde tristia mala.

721 Si inflammationis cerebri signa prægræssa subsequitur convulsio , fere lethalis. Si post urinam crassam prius emissam mox aquosa , pellucida exit , dein convulsio fit , pessima est : si in febre post magnas evacuationes oritur convulsio , et hæc fere lethalis : ut et quæ cum delirio perpetuo.

(*a*) Convulsio febrilis de qua hic agitur in musculis mobendo corpori destinatis , et voluntatis imperio subjectis locum habet , adeoque semper à vitio cerebri pendet. Hoc vitium à læsione aliarum partium potest etiam provenire , ut alibi dicitum.

713 In curationem prius pervestiganda est causa singularis (710), et locus primario affectus, unde convulsio ortum habet (710), dein ocyus medicamenta applicanda illa, quibus acre leniri, impacatum resolvi, contractum laxari possit. Unde diluere, laxare, revellere, lenire (*a*), fere sanare solent convulsiones hasce; nec unquam specioso antispasticorum titulo fides adhiberi debet.

714 Si autem caput primario affectum deprehenditur, debet curatio fieri dicta (706).

## SUDOR FEBRILIS.

715 Sudor in initio acutæ febris, cuius causa paulo pertinacior (*b*), pro causa

(*a*) Est unus vel alter locus apud Hippocratem. (V. Aph. 21. et 25.) ubi frigidæ copiosæ affusionem laudat ad convulsiones. In aliis reprobatur. Si aliquando prodest erit fortè calorem revocando, vel stuporem nervis inducendo ex eodem. Convulsiones hystericae aquæ frigidæ aspersione quandoque tolluntur. Horror subitus, et concusio totius corporis, quæ frigidæ affusionem sequi solent, poterunt mutare illam spirituum directionem, quæ jam adest, et convulsiones facit. In convulsionibus febrilibus curandis parum tuta videtur ista methodus.

(*b*) Per initium febris acutæ intelligitur hic

habet vasorum extremorum laxam debilitatem , cruris circulationem vehementem , facilem aquæ ex reliquis sanguinis principiis expeditionem.

716 Si perennat , orbat sanguinem liquido diluente , reliquum inspissat , obtrusiones facit lethales , sanguine postea vix diluentibus vel resolventibus auscultante ; unde omne fere morborum acutorum genus produci potest (a).

717 Ergo initio semper cohibendus , nisi constet , materiem morbi adeo tenuem

totum illud morbi tempus in quo nondum apparet manifestum coctionis indicium. Hoc sensu initium febris acutæ sæpe compræhendit magnam partem illius temporis morbi , quod incrementum , vel ascensus solet vocari. In febre acuta à causa subtili orta sudor tertio die jam poterit esse criticus , si vero ejus causa paulo fuerit pertinacior erit symptomaticus. Causa sudoris triplex revera est , ut in textu innuitur.

(a) Idea per sudores in morbis acutis expellendi materiam morbosam , etsi non integre saltem pro parte perniciosa fuit. Sidenhamus generoso ausu primus , et solus fere se huic torrenti opposuit , et perniciosam hanc medendi methodum gravissimis argumentis debellavit; illique contrariam felici in periculosissimis etiam morbis eventu stabilivit. Quanta bona expectanda à Medicis qui pari audacia illustrata in aliis abusibus compescendis intendant! ; Quanta bona attulit humano generi Sidenhamus iste Medicus incomparabilis non nisi summissa reverentia nominandus !

esse, ut cum primo sudore difflari possit (*a*).

718 Prohibetur (*b*) surgendo ex lecto; sedendo; corpus à nimiis integumentis liberando; aërem frigidiusculum admittendo; calidis, calefacientibusque abstinentio; potu plurimo leni, blando, frigidiusculo sæpe utendo, ut amissi damnum resarciantur cito, circulationem nimis velociam refrænando (102. ad 106).

(*a*) Exceptio ista vera est in peste, et in illis febribus pestilentialibus à materia adeo tenui, et mobili productis, ita ut primo sudore difflari possint ipso Sidenhamo ita anuente, et exequente. In mirabili illo morbo, qui Ephemera britanica, vel et Sudor anglicus vocari solet etiam prossunt. Electuarium cordiale Pharmacop. hispan. cum aliquot cochlearibus mixturæ aromaticæ... his casibus prodesse poterunt.

(*b*) Sudor in febrium initiiis ortus omnī arte, sed prudenter tollendus; sudantem enim ægrum subito è lecto educere, vix tecto corpore aeri frigidiusculo exponere... nemo prudens suadebit. Abstersio sudoris ab Egineta laudata, et communiter in usum adducta non adeo proderit ac flabello leviter refrigeratus sudor; hic ipse adstringet vasa cutanea, et sedabitur. Adstringentia nimis laxa cutis spiracula roborare valent. Pinguia etiam prodesse quandoque possunt.

Sudores, qui in fine febrium diuturnarum nimirū observari solent quinque vel sex cochlearibus vini malacensis annosioris mane, et ves-

719 **D**iarrhoea pro materie habet mucum, lympham, gluten (*a*), pus, saniem sanguinem, narium, oris, faucium, œsophagi, ventriculi, hepatis, vesiculae fæcili, pancreatis, intestinorum, mesenterii; pro causa vires in intestina expellentes validas, dum in ipsis intestinis contrahentes vires debiles (*b*), vel in vasis intestinalibus absorbentibus impedimenta, ne admittant.

peri curabantur à Sidenhamo. Salviæ infussum vino paratum, vel vini spiritu... proderit.

(*a*) Gluten est muco naturali tenacius, et quandoque ex hujus accumulatione, et mora diuturniori natum. Miras talis glutinis in intestinis concretiones offert historia medica. Legatus Caroli V. Imperatoris per sex annos tanquam schirro lienis laborans curatus fuit. Injecto tandem acriori clystere prodit corpus durum longum, atque repetitis clysteribus simili edueta materie integre convaluit, ita Fernelio referente (Lib. VI. Path. Cap. 9.) Pituita illa vitrea, et alia similia hue referri possunt.

Ex hepate per porum biliarium, ex vesicula fæcili per ductum cysticum in intestinum duodenum via patet; unde diarrhoeæ biliosæ, hepaticæ, atrabiliariæ.. fierit possunt.

(*b*) Advertendum hic non in omni diarrhoea per resoluta, et paralytica intestina dilabi contenta, verum etiam quatenus naturalis effectus contractionis illius, resorptio nempe liquidi per

720 Quare liquet, fluorem alvi in febris multiplicem esse quoad materiem; causam; effectus; eventum; adeoque s<sup>a</sup>p<sup>e</sup> omnino incurabilem esse; et raro colliquatum, eumque vix unquam medicabilem (*a*).

721 Si continuatur diu, viscera abdominalia magis magisque in eundem morbum disponit; eadem labefactat; excoriat; inflammat; reliqua autem vasa et viscera emungit, exhaustit; hinc atrophia, macies, debilitas, dysenteria, inspissatio fluidorum per totum habitum corporis (*b*),

vasa absorventia minuitur, licet vi contractili intestinalorum satis valida manente accelerato motu peristaltico expellantur contenta. Pariter de Lienteria intelligendum, quae alias intestinalium imbecilitati tribuitur, alias mordibus, acribusque humoribus ventriculum, et intestinalia irritantibus, ita Galeno pronuntiante.

(*a*) Hæc est illa diarrhoea, quæ in phthisi consumata morbo, et vitæ finem imponere solet. Similis et hydropicis sub finem vitæ contingit dum diurna stagnatione corruptæ aquæ putrefecerunt viscera, quæ his alluuntur, tuncque miseri ægri s<sup>a</sup>p<sup>e</sup> optimam spem curationis concipiunt dum mors instat.

(*b*) Per diarrhoeam s<sup>a</sup>p<sup>e</sup> evacuari constat de corpore noxios humores; quandoque, et nimiam bonorum humorum abundantiam minui, adeoque, et quandoque prodesse diarrhoeam. His etiam casibus Hippocrates noluit ut ultra scutimum diem alvi fluxus excurreret. Celsus Hip-

solidorum laxitas ; fluidorum jactura ; leucophlegmatia ; hydrops ; tabes (*a*).

722 Sanatio absolvitur acris irritantis lenimine ; expulso per emetica (*b*) , purgan-

pocratis vestigia sequens dixit : *Sed uno die fluere alvum sœpe pro valetudine est : atque etiam pluribus, dum febris absit, et intra septimum diem id conquiescat. Purgatur enim corpus, et quod intus lœsurum erat utiliter effunditur.* (Lib. IV. Cap. 19.) Si amplius continuatur in textu dicta mala timeri debent.

(*a*) Hoc casu illud quod remanet diluente vehiculo orbatum obstructionibus, et inflammationibus producendis aptissimum erit. Hinc patet ratio quare Hippocrates qui ophtalmia laboranti diarrhoeam prodesse dixerat, alibi notaverit, *oculorum rubedinem ortam diuturnam alvi malignitatem significare.* (Coac. prænot. n. 220.) Ob eandem rationem in diuturna lienteria *ruber facies*, et quasi maculis quibusdam omnium colorum distinguitur ex Celso (Lib. II. Cap. 8.) In phthisicis desperatis : in hydrope inveterata post diarrhoeas colliquativas pustulæ inflammatoriae in facie nascuntur, quoniam ruber sanguis jam solus paucus quidem, sed immeabilis, et spissus circa arteriarum angustias hæret. Denique de diarrhoea pertinaci idem dicendum ac de purgantium abusu : *assuescit enim non ali corpus* (Celsus Lib. I. Cap. 3.)

(*b*) Vomitoria in diarrhoea tripliciter prodesse possunt 1. sursum educta materie circa ventriculum, et intestina superiora hærente, quæ continuo stimulo irritabat quidem intestina, nec tamen prompte poterat per intestina versus alvum propelli. 2. inter vomendum validis illis

tia , clysmata ; corroboratione laxi ; pacatione impetus per narcotica ; determinatione aliorum per sudores , urinasve ; subductione materiæ morbosæ , correcto ejus fonte primo.

viscerum abdominalium concusibus mobilis redditur irritans materia , quæ hactenus fixa hærebant. 3. per vomitum invertitur intestinalum motus hactenus celerrime omnia contenta versus anum dicens. Hippocrates jam dixerat : *longa diarrhoea detento spontaneus succedens vomitus diarrhaem solvit.* (VI. Aph. 15.) Cum quis alvum celerrime sistere volet deboratum cibum priusquam humescat , et deorsum detrahatur vomere oportet (Lib. II. Cap. 10. de Victus ratione sanorum.) Ipecacuanhæ radix preferenda , quia non tam valide corpus turbat , quam antimonialia vomitoria. Purgantia eligenda illa quæ una cum vi purgante manifestam adstrictionem possident , et sanis hominibus data post absolutam purgationem alvum strictam efficiunt v. gr. rhabarbarum , rhapsiticum . In horum remediorum administratione debet adesse spes materiam irritantem sic expelli posse ; simulque firma , et sana viscera sint ut horum actionem ferre valeant , et intestina minime inflammata sint , quod aliquando accidit sine ullo febris visibili signo exterius se prodente. Hoc observavit Sidenhamus in febre quadam continua , quæ variolas epidemice grasantes commitabatur , et inflammatorii generis erat , diarrhoeam adfuisse : quinimo , et eodem tempore diarrhoea absque manifesto febris inditio epidemice grasabatur. Venæ sectione , medicamentis , dieta , et regimine

**P**ustulæ inflammatoriæ habent ut plurimum pro materie aliquid, quod minima vascula cutanea transire non po-

refrigerantibus, prompte curabatur hæc diarrhoeæ species. Ubi vero rhabarbaro, aliisve catharticis etsi lenioribus, vel et adstringentibus cura tentabatur, levis ex sua natura morbus sæpius sime evasit exitialis (Sect. III. Cap. 3.) Cave tamen ne diarrhoea, aut dysenteria intempestive sistantur; epilepsia enim, pleuritis, densa scabies læpræ similis; aphtæ; abscessus, surditas... aliave mala progerminari visum fuit. Notandum denique dysenteriam quando fœces sunt oolidissimæ maxime esse contagiosam.

Sauvagesius Clase IX. *Fluxus* Ordine II. *Alvi Fluxus* Genere XVI. *Diarrhœa* Species: *Stercorosa* (à cibis corruptis), *vulgaris*, (à toto corpore sine febre) *febrilis*, *pituitosa*, *carnosa*, *variolosa*, *acrisia*, (hoc est intempestiva qualis accidit pueris dormientibus, aut sui nimium negligentibus) *bilioosa*, *arthritica*, *purulenta*, *chiliensis* (iis endemica ab intestino recto inflammatu pendens) *colliquativa*, *verminosa*, à dentitione, ab hipercatharsi, *choleroides*, (choleræ morbo similis) *adiposa*, *lactentium*, *febricosa* (quæ intermitens kina curanda) *pleuriticorum*.

Cullenius Clase II. *Neuroses*, Ordine III. *Spasmi*, Genere LXI. *Diarrhœa*. Sub hoc genere comprehendit hic Auctor passionem cœliacan, lienteriam, dysenteriam, hepatirrhœam... Vid. Inst. Med. §. 814. Nota (a).

test, sed ibidem hæret (*a*) ; pro causa autem vim vitæ circulatoriam , secretoriam , excretoriam : unde pro variis hisce causis valde multiplices sunt , unde febres nomen dein accipiunt , erysipelatosæ , scarlatinæ , petechiales (*b*) rubræ , petechiales purpuræ , morbillosæ , variolosæ .

(*a*) Exanthemata sunt efflorescentiæ ex alto corpore in cutem pululantes , et pustulas excitantæ , aut aspredines quasdam : stimuli in cute hærentes vascula constringentes . An non quandoque in aere nos ambiente isti hærere possunt ? Ita videtur Reaumurio testante . Jam dixerat Hippocrates ( Lib. II. Epid. initio ) Quod largi imbræ cum ardoribus , et ventis austrinis pruritum ficerint , et phlygtænides ambustis similes , quibus sub cutim uri videbantur . Observata docent quandoque illud quod pruritus , et exanthemata facit hærere in ventriculo , et circa præcordia ; atque hoc excuso statim ista evanescere . An forte in febribus collectis circa præcordia malignis talibus sordibus quandoque exanthemata prodeunt ? Evanescientia horum deturbatis his sordibus sursum vel deorsum , sponte vel arte , quæ aliquando contingit , id videtur suadere . *Anxiis alvi turbatæ suppressio , brevi vel ut culicum punc- turæ efflorescunt.* ( Hipp. Coac. prænot. n. 564. )

(*b*) Febres puncticulares ut plurimum epidemicæ febres sunt perniciosæ , malignæ , et contagiosæ nimium , de quibus amplissima extant commentaria . Inter Hispanos eminent Aloisius Torre in tractatu pereleganti de febre puncticulari vulgo *Tabardillo*. Hinc maxime notandum ingenium morbi , quod exanthemata commitantur . Ru-

724 De tribus posterioribus seorsum tractari solet : de tribus primis autem facile diagnosis, et prognosis formari queunt.

725 Curatio difficilis non est (*a*), quum raro quidquam requirant , nisi ut satis larga levis liquidi copia mobilis servetur materies , atque vis vitæ in justo moderamine perseveret assiduo ; tum enim brevi cum desquamatione epidermidis abeunt.

726 Reliqua febris symptomata (*b*) his similia , et agnata , vel ut morbi ipsi curari postulant.

ber color minus certe fuhestus. Regimen calidum exestuans improvide , imo perniciose in curationem adhibitum febrim exasperando quandoque producit ea , in quo regimine Medici peccant. Antonius Haen variis locis Rationis suæ medendi istud energice pertractat , reprobatur.

(*a*) Hic Boerhaavius unice considerat simplicissimam obstructionem in vasis cutaneis ut in scarlatina febre , quæ vix morbi nomen meretur ex Sidenhamo. Est etiam facilis sanatio si signa docuerint , circa præcordia hærere mali fomitem , tunc enim vomitorio leni , vel purgantè dato sanabuntur.

De morbis aliis cutaneis ample , et utiliter tractavit Carolus Ana Lorry omnimode consulendus. *De Morbis Cutaneis.* Paris. An. 1780.

(*b*) Maximilianus Stoll de Aphtis hic tanquam de symptomate febrili tractat post exanthemata febrilia , et revera aphtæ ut plurimum tales sunt. Boerhaav. alibi eas tractat. (Aph. 978.) ita exacte ut , literaliter ab Stollio transcribatur.

727 Hinc patet, quid sentiendum de febrium acutarum varietate; nam quæ motum febrilem semel excitatum uno impetu ad finem perducunt, Continuas vocamus; quæ per vices impetum remittunt, et denno excitant, ut semper duret febris, Continuas Remittentes; quæ per vices impetum remittunt, ut plena *apyrexia* inter duos quosque paroxysmos intercedat, vocantur Intermittentes (*a*).

Sauvagesius Clase I. *Vitia* de his symptomatis cutaneis tractat, sed tantum hic proponit symptomata ista cutanea levidensia vel mechanicis chirurgiæ auxiliis curanda, ut sunt; efflorescentiæ, phymata, excrescentiæ, cystides, et ectopiaz, seu tumores à partibus à sua sede dimotis: et hi sunt sex hujus clasis ordines in quos ista distribuitur.

In Clase III. *Phlegmasiæ* Ordine primo proponit *phlegmasias exantematicas*, quas dicit esse: eruptiones cutaneas cum pyrexia sæpius maligna, cujus species sunt: variola, pemphigus, seu febris vesicularis, rubeola, miliaris, purpura, erysipelas, scarlatina, essera seu macula, aphta.

Cullenius Clase I. *Pyrexiae*, Ordine III. *Exantemata*, quorum genera: variola, varicella, seu variola lymphatica: rubeola, scarlatina, pestis, erysipelas, miliaria, urticaria: pemphygus, seu tiphus contagiosa, aphta.

(*a*) Non incongruum hic videtur in Tyronum commodum innuere Sauvagesii, et Cullenii circa divisiones febrium sententias, et enar-

## FEBRIS CONTINUA.

728 **C**ontinuarum simplicissima Ephemerā , seu diaria , spatio 24. horarū ini-

rationes antequam de febribus in particulari agatur.

Sauvagesius Clase II. FEBRES. Caracter: *Syndromes frigoris , successivique caloris cum artuum debilitate , et pulsus vi aducta sēpe quoad frequentiam.*

Ordo I. CONTINUÆ. *Pyrexia semel crescit , et semel decrescit in decursu ægritudinis.* Genera sunt :

I. *Ephemera.* Decursus ægritudinis intra diuidiam septimanam absolvitur. Vigor morbi subito accedit.